del 4442, col quale il Comune proibisce certi Spetta-

coli devoti, con proprio vocabolo detti Tanliti,^ che sole-

vano dare origine a disordine e chiassi. Nelle Riformagioni

del Consiglio generale del Comune leggesi adunque il se-

guente Decreto: Anno Domini MCCCCXLII. Indit. V, die 9

aprii. Proposuit Dominus Vexillifer quod aliquando accidit,

quod per Societates seu Confraterniìales piorum locorum ce-

lebrantiir qiiedam festivilates aliquarum Representatiomim

,

sicut fieri consiievit^ ad devotionem invenlariun. Veruni, ciim

aliquando hujusmodi Representaiionibus immisceantur et non-

nulle indei'otiones , et eliam periculnm immineat, propter mul-

tos alios respectos, idcirco super hoc quid agenduui videatur,

in Dei nomine consulatur. Johannes Bernardi et alii plures

Consiliarii dicti Consilii, surgentes ad arengheriam dixerunt

et consuluerunt
,
quod ad evitandum omne periculnm dein-

ceps ex die X presentis mensis in antea,non possit aut debeat

fieri aliqua Representationis alicujus festivitas sive alicujus

' M.VTARAzzo, C/-o«. PerM^.,in ^rc/i. Sfor., voi. XVI, parte li,

pag. 37.

^ Raffrontisi questo vocabolo
,
più cbe con talamo, con la voce

spagnuola taulal, che leggesi in antichi documenti citati in un arti-

colo del Mila y Fontanals, De algunas Representaciones catalanas

antiguasy vulgares. [Revist. de C<ilal.: Barcellona, 18G2.)

Orirjini ùlI Teatro italiano. — l. - j
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allerius aciiis , sine expressa Ikentia MagnificGr. Dominor.

qui per tempora presidebunt; ad penavi ducatorum duoriim

cuilibet contrafacieiìti et intervenienti sine dieta licentia in-

fligendam. In cujus reformatione Consilii facto, dato et misso

partito , ut supra in aliis , et obtento secreto scruptinio per

Consiliarios LXXIII dantes et reddentes eoriim palloctas albas

in pisside affirmativa prò sic, non obstantibus XX in contra-

riumrepertis, provisum, obtentum et reformatuni fuit^ut su-

pra. * E questo un preludio alle molte proibizioni, onde,

già entrati nell'evo moderno, e per motivi non molto di-

versi da quelli che le consigliarono nell'età anteriore, ve-

diamo ripetutamente, e in tutta Europa, esser colpito il

Dramma religioso.

Se poniamo adesso a raffronto quel che già vedemmo
di Firenze, e quello che trovasi nelle altre parti d'Italia,

ci pare dover concludere che in Firenze già era sorto il vero

dramma, cioè l'azione verseggiata, cui a gara ornavano di

belle invenzioni i maestri delle arte sorelle, quando altrove

* Nonostante questa proibizione , altra ancora ne troviamo nel

4519 , come si vede dal libro delle Riformagioni di questo anno: Inte-

rea fuit per prefatum magn. VexilUferum Jusliciae propositum que-

madmodum hoc anno in festivitatibus divi Nicolai , causa Taulitorum

,

qui fìunt per scolares, exorte sunt rixe et conlentiones tales inter eos

,

quod deventum est ad arma, et nisi celeri provisione fuissel obviatum,
fuissent comissa omicidia. Quare cum in nostra civitate, prò libertate

nostra conservanda, sit unio civium necessaria , consulatur prò extin-

guendis periculis, qiie inierdum dissidia parere possent : et fuit consul-

tum et ordinatuni, non obstantibus decem palloctis in contrarium
repertis, quod prò obviando periculis, que in futurum imminere pos-

sent, auctoritate et potestate presentis magn. Consilii, Tauliti et Re-

presentaliones et celerà que solita sunt fieri singulis annis in festivita-

tibus divi Nicolai
, per scolares sive alios deinccps perpetuis successivis

temporibus, intelliganlur et sint prohibita omnibus et siugulis cujus-

cumque statxis , gradus vel condilionis exisiat, sub pena ducator. oO
prò quolibet contrafacienle , et quaUbet vice, applicanda Lucensi ca-

mere, et pater tenealur prò filio, et patronus prò famulo. Etiam suf-

ficiat dictis scolaribus ire cum candelis ad ecclesiam Sancii prefati

gratias agendo, aliqua consuetudine in contrarium non obslante.

Questo Decreto recato in volgare trovasi anche np.Wo Statuto di Lucca
deM53*J, lib. IV, cap. 229-^ De' Tauliti prohibiti et della pena di

quegli che gli facessero. Debbo questa notizia al mio amico Salva-
tore Boxr.i

, direttore dell'Archivio cfi Lucca.
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lo Spettacolo , svolto piuttosto dalla sola cerimonia liturgica
,

parlava soprattutto agli occhi. Vero è che talvolta esso è

intramezzato di dialoghi e canti, latini e volgari, come
nella Passione ferrarese; ma non ci sembra mai, o quasi,

vedervi un'azione continuata: la mimica primeggia sulla

recitazione, né la parola è altro, il più delle volte, se. non
spiegazione illustrativa dell'apparato. I Fiorentini, che an-

cora duravano ad esser il qiiinto elemento, portarono qua

e là nelle città della Penisola questo nuovo genere di poe-

sia drammatica, che era nato fra le mura del loro Comune
nel modo che abbiamo visto in addietro; ma non riuscirono

a radicarlo e naturarlo in nessun luogo. Si ammirava ed

imitava la novità e il sottile congegno delle macchine ed